ALBSIG INVEST SH.A.
SHOQERI ADMINISTRUESE E FONDEVE

PASQYRAT FINANCIARE
30 shtator 2023

(té paaudituara)



TABELA E PERMBAJTIES

Pasqyrat financiare té Shoqérisé Administruese

=

. Pasqyra e Bilancit/Pozicionit Financiar

I

. Pasqyra e Fitim / Humbjeve

jat}

. Pasqyra e Fluksit t& Parave

£

. Pasgyra e ndryshimit té kapitalit

Ln

. Shénimet shpjeguese

h

. Pasqyra raporti i kapitalit

]

. Pasgyra detajimi i tarifave

8. Pasqyra e strukturés sé aseteve, Depozita dhe Llogari rrjedhése
9. Pasqyra e srukturés sé aseteve, Letra me vlerg

10. Pasqyra e srukturés sé aseteve, Obligacione Qeveritare

11. Pasqyra e srukturés sé aseteve, Obligacione t& Shogérive



Enformacioni

Pérshkrimi, viera

Kodi i shoqérisé s& administrimit

nr. 5, daté 22.11.2019 (pa afat)

Numri i regjistrimit n&€ QKR

L92208025])

Numri pér raportimin

3

Adresa Rruga e "Barrikadave”, Albsig HQ, Kati 8, Tirang, Shqipéri
Telefon dhe fax +35542254764
Email: info@albsiginvest.al
Fage web www.albsiginvest.al
Data ¢ licencimit 22.11.2019
Irfan Lami (Kryetar)
Emri dhe mbiemri i Kryetarit dhe anétaréve t& g{:ﬁgﬁgf:?iﬁgggar)

Kgshiltit Administrativ

Elton Korbi (Anétar)
Admir Ramadani (Anétar)

Pesé aksionargt mé 18 mé&dhenj (emri, mbiemri,
adresa ose emri i shoqérisé dhe adresa e
zyrtare, pérgindja e aksioneve né pronési)

Albsig Jeté Sh.a (100%)

Numri i punonjésve

6

Shoqéria ¢ ekspertit kontabé] g€ ka audituar e
fundit pasqyrat financiare

Nexia AL

Banka (depozitari) me ¢ cilin kryen veprimet
shogéria e administrimit

Banka Tirana Sh.a

Numrat e llogarisé

Banka Tirana Sh.a

AL86206110040000100321044 100
AL59206110040000100321044101]
AL32206110040000100321044102

Banka Kombétare Tregtare Sh.a
AL3520511014005283CLPRCFEURM

AL7420511014005283CLPRCLALLB




Pasqyra e Bilmcli

Emri i shoqerise s2 administrimit: ALBSIG INVEST SHA

Kadi i shoqirisé: nr, 5, daté 22.11.2019 (pa afat)

PEr periudhién; 30 shiator 2023

P Lek Lek
AKTIV] 31-Dee-22 30-Sep-23
A. Aktive afatgjata (IHTHIHLY) 32,391,375.00 30,982,500.00
I. Aktive afatgjata materiale {1+2) - -
1. Toka dhe Ndéresa - -
2. Té tiera aklive afatgjata materinle - -
M. Aktive jo-materiale 2,391,375.00 952,500,00
IH. Aktive financiare (142+3+4) 30,000,000.00 30,000,000.00
1. Depozila bankare - -
2, T& viefshme pr shitje - -
3. T# mbajtura deri né maturim 30,000,000.G0 30,000,000.00
4. Té tjera aktive financiare afaigjala N -
IV, Investimel gif koniabilizohen duke pérderur metodén e kapitalit neto - -
B. Aktivi tatimor i shtyré
C. Aktive afatshkurira (IHTIHTIIHIVAY4Y]) 5,901,629,17 8,654,290.99
L. Pajisje né magazing, inventar § imét dhe pajisje € tjera
11, Liogari 1% arkétueshme tregtare (1+2+3-+4) 4,971,935.13 6,949,838.53
I. Liogari t& arkétueshme nga fondet ¢ pensioneve dhe investimeve 821,935.13 1,074,568.53
2. Liogari 8 ark&tueshme nga shumat ¢ paguara tepér, bazuar né litim - -
3. Llogari t& ark&tueshme nga shteti dhe institucione t€ tiera - -
4, Tg tjera llogari 8 arkétueshme 4,150,0600.00 5,875,270.00
IM1. Aktive financiare ([+2+3+4) - -
1. Depozita bankare - -
2, Té tjera aktive dhe llogari 1§ ark&lueshme afatshkurtér 1€ vlefshme pér shitje - -
3, T& tjera akiive dhe llogari 18 arkétueshme afatshkurtiir t& mbajlura deri n& maturim -
4. Kuota né fonde investimi . -
1V. Miete monetate dhe ekuivalenté 18 mjeteve monelare (] +2} 89,834.24 B64,592.46
1. Llogari mjedhése dhe ekuivalenté & mjeteve monetare né banké £9.834.24 §64,592,46
2. Mjete monetare né arké - -
¥, Shpenzime 1§ parapaguara 839,860.00 839,860.00
V1. Té ardhara t& llogaritura - -
D. Aktive (A+B+C} 38,293,004.37 39,636,790.99
, Lek Lek
PASIVI 31-Dec-22 30-8ep-22
A, Kapitali (HIHIIHIVHVHVD 36,06%,378.00 36,312,059.95
I. Kapitali i nénshkruar 69,000,000.00 69,000,000.00
11. Rezerva & kapitalit - -
1. Rexrerva e rivierdsimil - -
IV. Rezerva 1 tiera - -
V. Fitime (humbje) t& mbartura 32,773,559.54 32,930,622 .00
V1. Fitimi (hanibia) neto pér periudivén 157,062.06 242 681.95
B, Detyrime afatgjata (I+L+111) - -
|, Detyrime ndaj fondeve 18 pensionil / investinil - -
11, Detyrime 12 lidhura me bus dbe kredi - -
HE. Betyrime 1 tjera afaipjata - -
C., Detyrim tatimor i shiyré - -
. Provigjone pér shpenzime dhe rreziqe - :
E. Detyrime afatshkurira (I+1IHIIHFIV+V) 2,223,626.37 3,324,731.04
1. Detyrime ndaj fondeve t& pensionit / investimit - "
1. Detyrime 12 lidhura me hua dhe kredi - -
1L. Llogari & pagueshme tregtare dhe Hopari t& tiera t¢ pagusshme 2,223,626.37 3,324,773 104
IV. Shpenzime @ shiyra - -
V. T€ ardhwra 1 marra n& avancd - -
F. Totaki i pasivit (A+B+C+D+E) 38,293,004.,37 39,636,790.99

Check
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ALBSIG INVEST SHA
Shogéria Administruese e Fondeve té Pensionit dhe e Sipérmarrjeve té Investimeve Kolektive

Shénimet shpjeguese té pasgyrave financiare t& paaudituara pér periudhén 30 shtator 2023
{Shumat n& Lek, p&rveg nése shprehet ndryshe)

1. Pérshkrim i pérgjithshém

Albsig nvest sh.a., ésht& Shogéria Administruese e Fondeve t& Pensionit dhe e Sipérmarrjeve té
Investimeve Kolektive, {tani e tutje do i referohemi si “Shogéria Administruese” ose si “Shogéria”) e
themeluar né tetor té vitit 2019, dhe e licencuar nga Autoriteti i Mbikéqyrjes Financiare (tani e tutje do
i referohemi si “AMF”), me vendimin numér 210, daté 22 néntor 2019,

Fondi § Investimit Albsig Standard u krijua né p&rputhje me kérkesat e Ligjit nr. 10198, daté 10 dhjetor
2008, 286vendésuar me Ligjin nr. 56/2020 daté 30 prill 2020 “Pér Sipérmarrjet e investimeve Kolektive”
(tani e tutje do i referohemi si “Ligji”) dhe u licencua nga Autoriteti i Mbiké&gyrjes Financiare {tani e tuije
do i referohemi si “AMF”), me vendimin numér 210, daté 22 nénter 2019. Fondi i Investimit u krijua
népérmjet kontributeve nd kuota nga t& gjithé anétarét e tij, dhe zotérohet plotésisht nga ata
kontribuues mbajtés t& kuotave. Fondi &shté njé fond investimesh gé investon né letra me vleré té
emetuara nga Qeveria Shqiptare.

Fondi i Pensionit Vulinetar Albsig {tani e tutje do i referohemi si “Fondi i Pensionit Albsig”) u krijua ne
pérputhje me kérkesat e Ligjit nr, 10197, date 10 dhjetor 2009 “Pér Pensionet Vullnetare” {tani e tutje
do i referohemi si “Ligji”} dhe u licencua nga Autoriteti | Mbikéqyrjes Financiare (tani e tutje do i
referohemi si “AMF”), me vendimin num@r 210, daté 22 néntor 2019. Fondi i Pensionit u krijua
népérmjet kontributeve né kuota nga té gjithé anétarét e tij, dhe zotérohet plotésisht nga ata
kontribuues mbajtés té kuotave. Fondi investon né letra me vieré t& emetuara nga Qeveria Shqiptare.

Banka e Tiranés sh.a 8shté banka depozitare e Fondit té Investimit Albsig Standard dhe e Fondit t&
Pensionit Albsig, & miratuar nga AMF, Banka depozitare bazuar né kérkesat e Ligjit, bén 1€ mundur
ruajtjen e aktiveve t& Fondit té Investimit dhe Fondit t& Pensionit, né pérputhje me kérkesate Shoqérisé
Administruese.

Fondi | Pensionit Vulinetar Smart Pension {tani e tutje do i referohemi si “Fondi i Pensionit Smart
Pension”) u krijua né pérputhje me kérkesat e Ligjit nr. 10197, daté 10 dhjetor 2009 “Pér Pensionet
Vullnetare” {tani e tutje do i referochemi si “Ligji”} dhe u licencua nga Autoriteti | Mbikéqgyrjes Financiare
(tani e tutje do i referohemi si “AMF”), me vendimin numér 96, daté 28 prill 2022. Fondi i Pensionit u
krijua népérmjet kontributeve né kuota nga té gjithé anétarét e tij, dhe zotérohet plotésisht nga ata
kontribuues mbajtés t& kuotave, Fondi investon né letra me vieré & emetuara nga Qeveria Shqiptare.

Banka Kombétare Tregtare éshté banka depozitare e Fondit t& Pensionit Smart Pension, e miratuar nga
AMF. Banka depozitare bazuar né kérkesat e Ligjit, bén t& mundur ruajtjen e aktiveve té Fondit té
Investimit dhe Fondit té Pensionit, né pérputhje me kérkesat e Shogérisé Administruese.

Adresa e regjistruar e Shogérisé Administruese dhe e Fondit éshté Rr. Barrikadave, Godina Qendrore e
Albsig, kati 8-té, Tirané&, Shqipéri.



ALBSIG INVEST SHA
Shoqéria Administruese e Fondeve té Pensionit dhe e Sipérmarrjeve té Investimeve Kolektive

Shénimet shpjeguese t& pasgyrave financiare t8 paaudituara pér periudhén 30 shtator 2023
(Shumat né Lek, pérveg nése shprehet ndryshe)

2. Bazat e pergatitjes

a} Deklarata e pérputhshmérisé

Kéto pasqyra financiare jan& pé&rgatitur né p&rputhje me Standardet Ndérkombétare t& Raportimit
Financiar {"SNRF") dhe interpretimet e pérshtatura nga Bordi i Standardeve Ndérkombétare té
Kontabilitetit {(BSNK).

b) Bazat e matjes

Pasqyrat financiare jané pérgatitur mbi bazén e kostos historike, me pérjashtim t& aktiveve financiare té
mbajtura me vierén e drejté, te cilat maten né vierén e drejté ndérmjet fitimit dhe humbjes.

¢} Monedha funksionale dhe ajo e prezantimit

Pasqyrat financiare jané paragitur né monedhén shqiptare “Lek” q& &shté monedha funksionale dhe
prezantuese e Shogérisé dhe té gjitha vierat jané t& shprehura né Lek pérveg se kur éshté shprehur
ndryshe. Monedha funksionale &shié& monedha e ambientit primar ekonomik né té cilin Shogéria vepron.
Investimet dhe veprimet e Shoqérisé kryhen n& Lek. Pér rrjedhojé, Késhilli i Administrimit ka pércaktuar
Lekun si monedhén funksionale té Shogérisé.

d) Parimi i vijimésisé

Kéto pasqyra financiare jané pérgatitur mbi bazén e parimit t& vijimésisé dhe nuk pérfshijné ndonjé
rregullim t& vlerés kontabé| dhe klasifikimit t& aktiveve, detyrimeve dhe shpenzimeve {é raportuara gé
pérndryshe mund té kérkohen nése baza e parimit t& vijimésisé nuk do t& ishte e pérshtatshme.

Drejtimi i Shoqérisé beson se ka aktive t& mjaftueshme dhe se ka marré t€ gjitha masat e nevojshme pér
té siguruar gEndrueshméri dhe zhvillim té biznesit né kushtet aktuale.

e)  Gjykimet kontabél dhe vlerésimet

Pérgatitia e pasqyrave financiare, kérkon e drejtimi t& b&jé gjykime, vlerésime dhe supozime ge
ndikojné ne aplikimin e politikave kontabé&l dhe ne vierén e mbartur te aktiveve dhe detyrimeve, si edhe
te ardhurave dhe shpenzimeve. Rezultatet aktuale mund te ndryshojné nga ato te vlerésuara, Vlerésimet
dhe supozimet e lidhura me to rishikohen ne ményré te vazhdueshme. Rishikimet e vlerésimeve
kontabé! njihen ne periudhén kur kéto vlerésime rishikohen dhe gjithashtu ne periudhat e ardhshme
nése ato ndikohen.



ALBSIG INVEST SHA
Shogéria Administruese e Fondeve t& Pensionit dhe e Sipérmarrjeve té Investimeve Kolektive

Shénimet shpjeguese t& pasayrave financiare té paaudituara pér periudhén 30 shtator 2023
(Shumat né Lek, pérveg nése shprehet ndryshe)

3. Polltikat kontabél té réndésishme

Standardet e reja dhe ato té ndryshuara efektive pér periudhat vjetore duke filluar mé ose pas datés
1Janar 2022:
- Koncesionet e Qirave q& lidhen me COVID-19 pas 30 gershorit 2021 (Perditesime ne SNRF 16)
01 Prill 2021
- Kontratat me kushte & rénduara — Kostoja e pérmbushjes sé njé kontrate — {Perditesime né
SNK 37) 01 janar 2022
- Pérmirésimet vietore t& Standardeve SNRF 2018-2020 - G1 janar 2022
- Aktivet afatgjata materiate: Shuma pérpara pérdorimit t& synuar — (Perditesime né SNK 16) 01
janar 2022
- Referenca né Kuadrin Konceptual {Perditesime né SNRF 3) 01 janar 2022

Standardet e reja gé mund té adoptohen mé herét:
- Shitja ose kontributi ne asete ndérmjet njé investitori dhe shoqérisé s& asocuar té tij ose
shogérisé sé pérbashkét {Perditesime ng SNRF 10 dhe SNK 28}

Standarde dhe interpretime té reja, ende té paadoptuara

- Klasifikimi i detyrimeve si afatshkurtra ose afatgjata {Perditesime né SNK 1)

- SNRF 17 Kontratat e Sigurimit dhe perditesimet né SNRF 17 Kontratat e Sigurimit

- Paraqitja e shenimeve shpjeguese pér politikat kontab#l (Perditesime n& SNK 1 dhe Deklarata e
Praktikés 2 SNRF).

- pérkufizimi i Vlerésimeve Kontabéi {Perditesime n& SNK 8}

- Tatimi i shtyré né lidhje me aktivet dhe detyrimet qé rrjedhin nga njé transaksion i vetém
{Perditesime né SNK 12).

a) Transaksionet né monedhé té huaj

Transaksionet né monedhé té huaj konvertohen né Lek me kurset e kémbimit né datén e transaksicneve.
Aktivet dhe detyrimet jo- monetare t& mbajtura né monedhé 1€ huaj né datén e raportimit nuk
rivlerésohen né fund viti dhe maten me koston e tyre historike (konvertuar né monedhén funksionale
me kursin e asaj date) pérveg, aktiveve dhe detyrimeve jo-monetare té matura me vlerén e tregut té
cilat konvertohen né monedhién funksionale me kursin e datés kur u pércaktua vlera e tyre € tregut.
Fitimi apo humbja nga kurset e kémbimit, qé rezulton nga kryerja e transaksioneve t& tilla si dhe nga
pérkthimi i aktiveve dhe detyrimeve monetare té mbajtura n& monedhé t& huaj, njihet né fitim ose
humbje, pérveg instrumenteve financiare gé mbahen me VDFH, té cilat njihen si njé komponent i t&
ardhurés neto nga instrumentet financiare né VDFH. Kurset kryesore té konvertimit né Lek Shqiptar pér
njé njési té monedhés sé huaj né datén e raportimit jané si mé poshté:

30 shtator 2023 31 dhjetor 2022
EURO 106.63 114.23
usD 100.48 107.05




ALBSIG INVEST SHA
Shogéria Administruese e Fondeve té Pensionit dhe e Sipérmarrjeve té Investimeve Kolektive

Shénimet shpjegue;e té pasqyrave financiare té paaudituara pér'periudhén 30 shtator 2023
(Shumat né Lek, pérveg nése shprehet ndryshe)

b) Aktivet financiare dhe detyrimet financiare

i. Njohja dhe matja fillestare

Shoqéria fillimisht njeh né ményré té rregullt, transaksionet me aktivet financiare dhe detyrimet
financiare né vlerén e drejté népérmjet fitim humbjes (“VDFH”) né datén e tregtimit, e cila éshté data
kur Shoqgéria behet palé kontraktuale e instrumentit. Aktivet e tjera financiare dhe detyrimet financiare
njihen né datén né té cilén ato krijohen.

Njé aktiv financiar ose njé detyrim financiar matet né fillim me vlerén e drejté plus, kostote transaksionit
né rastin e elementéve té pércaktuar jo me VDFH qé i ngarkohen drejtpérdrejte blerjes ose emetimit té
tij.

ii. Klasifikimi dhe matja e mépasshme

Klasifikimi i aktiveve financiare

N& njohijen fillestare, aktivi financiar klasifikohet si i matur me koston e amortizuar ose me VDFH. Njé

aktiv financiar matet me koston e amortizuar nése pérmbush njékohésisht dy kushtet si mé poshté si

edhe nuk éshté i destinuar si me VDFH:

o mbahet né njé model biznesi i cili ka pér qéllim té mbajé aktivet pér té mbledhur flukset e parasé;
dhe

o rrjedha e parasé, lind né data té pércaktuara, sipas kushteve kontraktuale, té cilat jané, vetém
pagesa principali dhe interesit (VPPI).

Té gjitha aktivet e tjera financiare té Fondit maten me VDFH.

¢) Vlerésimii modelit té biznesit

N& gjykimin e tij mbi vlerésimin e objektivave té modelit té biznesit né té cilin mbahet njé aktiv, Shoqgéria
merr parasysh té gjithé informacionin relevant mbi ményrén se si biznesi po administrohet duke
pérfshiré:

o  politikat dhe objektivat e pércaktuara té portofolit dhe zbatimi i tyre né praktiké. Né veganti, nése
strategjia e drejtimit fokusohet né pérfitimin e té ardhurave kontraktuale nga interesi, mbajtjen e
njé profili té veganté té normés sé interesit, pérputhjen e kohézgjatjes sé aktiveve financiare me
kohézgjatien e detyrimeve qé financojné kéto aktive ose realizimin e flukseve monetare
népérmijet shitjes sé aktiveve;

o rreziget qé ndikojné né performancén e modeleve té biznesit;

o frekuencén, volumin dhe kohén e shitjeve né periudhat e kaluara.

Shoqéria ka pércaktuar dy modele biznesi.

Modeli i biznesit mbajtje deri né mbledhje: ky model pérfshin parané dhe ekuivalentet e saj dhe té
arkétueshme. Kéto aktive financiare mbahen né ményré qé té mblidhen flukset kontraktuale té parasé.
Model tjetér biznesi: kjo pérfshin letrat me vleré té qeverisé shqiptare dhe bonot e thesarit. Kéto aktive
financiare menaxhohen dhe performanca e tyre vlerésohet, mbi bazén e vlerés sé drejté, megenese
shitje té shpeshta té tyre ndodhin né treg.
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d) Riklasifikimet
Aktivet financiare nuk riklasifikohen pas njohjes sé tyre fillestare, pérveg nése Shogéria ndryshon
modelin e tij t& biznesit pér menaxhimin e aktiveve financiare. N kété rast & gjithé aktivet financiare
gé ndikohen, do té riklasifikohen né datén e paré né periudhén e paré raportuese & vijon ndryshimin e
modelit 1€ biznesit,

€) Matja e mépasshme e aktiveve dhe detyrimeve financiare

Aktivet financiare me VDFH
Kéto aktive financiare maten mé pas me vlerén e drejté. Fitimet ose humbiet neto, duke pérfshire t&

ardhura ose shpenzime nga interesi, ose kurset e kémbimit, njihen né fitim humbje, né t& ardhura neto
nga instrumentet financiare né VDFH, ng pasqyrén e t& ardhurave dhe shpenzimeve.

Aktivet financiare me kosto té amortizuar

Kéto aktive maten mé pas me kosto t& amortizuar duke pérdorur metodén e interesit efektiv. Té
ardhurat nga interesi njihen né té ardhura nga interesi sipas metodés s& interesit efektiv, fitim humbjet
nga kurset e kimbimit njihen né fitim humbje neto nga kurset e kémbimit, dhe humbjet nga zhvlerésimi
njihen né humbje nga zhvlerésimi i instrumenteve financiare né pasqyrén e t€ ardhurave dhe
shpenzimeve. Cdo fitim ose humbje né njohjen fillestare gjithashtu njihet né fitim humbje. Paraja dhe
ekuivalentet e saj dhe té arkétueshme pérfshihen né két2 kategori.

Detyrimet financiare — Klasiflkimi, matja e mépasshme dhe fitim ose humbjet

Detyrimet financiare klasifikohen dhe maten me kosto t& amortizuar ose né VDFH. Njé detyrim financiar
klasifikohet si VDFH nése ai klasifikohet si | mbajtur pér tregtim, nése ai éshté njé derivativ ose nése
&shté i destinuar si i tillé né njohjen fillestare. Detyrimet financiare né VDFH maten me vierén e drejté
dhe fitim humbjet neto, duke pérfshire edhe ndonjé interes, njihen né pasqyrén e té ardhurave dhe
shpenzimeve,

Detyrime té tjera financiare maten mé pas me kosto t& amortizuar duke pérdorur metodén e interesit
efektiv. Shpenzimet nga interesat dhe fitim ose humbjet nga kursi i kémbimit njihen né pasqyrén e té
ardhurave dhe shpenzimeve, Cdo fitim ose humbje nga ¢'regjistrimi njihet po ashtu né pasqyrén e té
ardhurave ose shpenzimeve.,

Detyrimet financlare me VDFH
KBto jané instrumente financiaré t& mbajtur pér tregtim.

Detyrimet financiare me kosto té amortizuar
K&to jJané detyrimet me palé té treta dhe detyrime té tjera.

i Matja e vierés sé drejté
Vlera e drejté’ 8shtd ¢mimi gé do té arkétohej nga shitja e njé aktivi ose qé do té paguhej pér &
transferuar njé detyrim né njé transaksion t& rregullt midis pjesémarrésve té tregut, né datén e matjes
n& njé treg kryesor ose, Né mungesé té tij, né tregun mé té favorsh&m tek i cili Shogéria ka gasje né até
daté.
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Kur éshté e mundur, Shoqé'ria mat vlerén e drejté té nj@é instrumenti financiar duke pérdorur gmimin e
kuotuar né njé treg aktiv pér até instrument. Njé treg quhet “aktiv”, né qofté se transaksionet pér aktivin
ose detyrimin ndodhin me frekuencé dhe véilim té mjaftueshém pér t& siguruar informacion mbi ¢mimet
né vazhdimési.

Nése nuk disponohet njé kuotim gmimi né njé treg aktiv, atéheré Shoqéria pérder teknika vlerésimi gé
maksimizojné pérdorimin e t& dhénave té vrojtueshme dhe minimizojné pérdorimin e t& dhénave jo té
vrojtueshme. Teknika e zgjedhur pérmbledh té gjithé faktorét qé pjesémarrésit e tregut do t& marrin né
konsideraté pér pércaktimin e gmimit t& njé transaksioni.

Shegéria mat vlerén e drejté duke pérdorur hierarking e méposhtme té vlerave té drejta g€ pasqyron
réndésing e pérdorimit te faktoréve né kéto matje:
« Niveli 1: Faktoré gé jané té kuotuar me ¢mime tregu né tregje aktive té instrumenteve identike
« Niveli 2: Faktord té tjerd nga ato t& kuotuar me ¢gmime tregu sipas Nivelit 1, dhe qé jané &
vézhgueshem ose drejtpérdrejté {népérmjet gmimeve) ose jo nd ményrd t& drejtpérdrejté
(népérmjet gmimeve té pércakiuara).
» Niveli 3; Faktoré q& jané t& paviézhguesh&m. Né kété kategori pérfshihen té gjithé instrumentet
financiaré pér te cilét teknikat e vlerésimit pérfshijné faktoré q@ nuk bazohen né té dhéna té
vézhgueshme dhe t& cildt kang njé ndikim té réndgsishém né vlerésimin e instrumentit.

Instrumentet financiare jo me vleré té drejté
Instrumentet financiare qé nuk maten me VDFH pérfshijné:
» Paraja dhe ekuivalentet e saj dhe detyrime 18 tjera. Kéto jané aktive financiare dhe detyrime
financiare afatshkurtra, vlera kontabél e té cilave éshté aférsisht e njéjté me vlerén e drejté, pér
shkak {8 natyrés sé tyre afatshkurtér si edhe cilésiné e larté t€ kredisé sé tyre.

iv, Matja e vlerés se amortizuar
“Kostoja e amortizuar” e aktiveve financiare ose detyrimeve financiare &shté shuma né té cilén aktivi
financiar ose detyrimi financiar matet n& njohjen fillestare pasi jané zbritur ripagesat e principalit, ose
amortizimi i akumuluar duke pérdorur metodén e interesit efektiv pér ndonjé diferencé midis vlerés
fillestare dhe vierés né maturim, dhe pér aktivet financiare té rregulluar pér ndonjé zhwvierésim.

V. Zhvlerésimi

Shoqgéria njeh njé zhvlerésim p&r humbjet e pritshme té kredisé (“HPK") pér aktivet financiare té njohura
me koston e amortizuar, Pér te pércaktuar nése rreziku i kredisé pér njé aktiv financiar éshté rritur né
ményré té réndésishme gé prej njohjes fillestare té tij, dhe kur vieréson HPK, Shoqgéria merr parasysh
informacionet mbéshtetése dhe té arsyeshme dhe ¢ jané relevant dhe té gatshme pa shume kosto dhe
pune shtesé, Kjo pérfshin analizim t8 informacionit cilésor dhe sasior, duke u bazuar né historikun dhe
eksperiencén e Shogérisé si edhe duke pérfshiré informacione té cilat i pérkasin t& ardhmes. Shogéria
supozon se rreziku i kredisé t& nj& aktivi financiar rritet né ményre té réndésishme né rast se ai shfaget
mé shumé se 30 dite né vonesé,
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Shogéria konsideron si aktive financiare me rrezik té ulét né rastet kur rreziku i kredisé té
kundérpartisé 8shté i listuar si BBB+ nga agjenci té mirénjohura té vlerésimit si Standard and Poor’s, ose
kur aktivet financiare léshohen nga Qeveria Shqiptare ose nga Banka e Shqipérisé.

Shogéria nuk ka identifikuar dhe njohur zhvlerésim pér aktivet financiare mé 30 shtator 2023.

vi. C'regjistrimi
Njé aktiv financiar ¢’regjistrohet kur té drejtat kontraktuale mbi flukset e paras@ nga aktivi financiar kané
mbaruar, ose kur Shoqéria transferon té drejtat pér té marré flukset e parasé né njé transaksion né té
cilin né ményre té genésishme té gjitha rreziget dhe pérfitimet nga pronésia e aktivit financiar jané
transferuar ose né té cilin Shogéria as nuk ka transferuar dhe as nuk ka mbajtur té gjitha rreziqet dhe
pérfitimet nga pronésia dhe nuk ushtron kontroll mbi aktivin financiar.

Né njohje té njé aktivi financiar, ndryshimi midis vlerés sé mbartur té aktivit dhe vlerés sé dhéne njihet
né pasqyrén e fitim humbjes.

a. Paraja dhe ekuivalentet e saj

Paraja dhe ekuivalentet e saj pérfshijné mjete monetare né llogari rrjedhése né banka dhe mjete té tjera
likuide me maturitet jo mé shumé se tre muaj nga data e mbajtjes té cilat mund té jené subjekt i
ndryshimeve jo té réndésishme né vlerén e tregut dhe qé pérdoren nga Shogéria né manaxhimin e
angazhimeve afatshkurtra.

b. Té& ardhura dhe shpenzime nga interesi

Té ardhura dhe shpenzime nga interesi té paraqitura né pasqyrén e té ardhurave dhe shpenzimeve
pérfshijné interesin mbi aktivet financiare dhe detyrimet financiare té matur me kosto té amortizuar
duke pérdorur metodén e interesit efektiv.

Interesi efektiv llogaritet n& njohjen fillestare té njé instrumenti financiar si norma qé skonton flukset e
ardhshme té pagueshme ose té arkétueshme pérgjaté jetés sé pritshme té instrumentit financiar né:

e vlerén bruto té aktivit financiar; ose

o vlerén me kosto té amortizuar té detyrimit financiar.

Né llogaritjen e té ardhurave dhe shpenzimeve nga interesi, metoda e interesit efektiv aplikohet mbi
vlerén bruto té aktivit (né rast se aktivi nuk éshté i zhvlerésuar) ose mbi koston e amortizuar té detyrimit
financiar.

c. Aktive afatgjata jomateriale

Program kompjuterik

Licensat pér programet kompjuterike té blera kapitalizohen mbi bazén e shpenzimit té béré pér té blere
dhe véné né pérdorim. Markat dhe listat e klientéve té blera gjaté kombinimeve té bizneseve e qé
kualifikohen pér t'u njohur mé vete njihen si aktive afatgjata jomateriale me vieré té drejté. Norma
vjetore e amortizimit duke u bazuar né jetén e dobishme té vlerésuar pér programet kompjuterike éshté
25%.
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d. E drejta pér té pérdorur aktive afatgjata materiale

Qiraté e klasifikuara si gira operative bazuar né SNK 17
E drejta pér té pérdorur aktivin jané njohur me:

o vlerén e tyre té mbetur sikur SNRF 16 té ishte aplikuar qé nga data e fillimit, té skontuara me
normen e brendshme té borxhit té Shoqérisé né datén e aplikimit pér heré té paré: Shoqéria
aplikoi kété metodé pér aktivet me vleré mé té madhe;

Shoqéria pérdori disa pérjashtime praktike gjaté aplikimit t& SNRF 16 tek giraté té cilat mé paré ishin
klasifikuar si gira operative sipas SKN 17. Né veganti Shoqgéria pérdor kéto pérjashtime si mé poshté:

. nuk njohu té drejtén pér t& pérdorur aktivin dhe detyrimin pér girané pér ato gira té cilat kishin
maturitet mé té vogél se 12 muaj qé nga data e aplikimit;

. nuk njohu té drejtén pér té pérdorur aktivin dhe detyrimin pér girané pér ato gira té cilat kishin
vleré té vogél (p.sh. ato kontrata me vleré mé té vogél se 5 mijé Euro ose ekuivalentii tyre né Lek).

e. Qiraté afatshkurtra dhe qiraté pér aktive me vleré té ulét

Shoqéria ka pérzgjedhur t& mos njohé té drejtén e pérdorimit té asetit pér giraté pér té cilét aktivi bazé
gshté me vleré té ulét dhe qiraté afatshkurtra. Shogéria i njeh shpenzimet e lidhura me kéto qira si
shpenzime né ményré lineare pérgjaté kohézgjatjes sé girasé.

f. Kapitaliishoqérisé

Kapitali i Shoqérisé pérbéhet nga paraté e kontribuara nga themeluesit e Shoqérisé. Kapitali i Shogérisé
mbahet me vlerén ekuivalente né Lek té kontributit t& marré né monedhé té huaj duke pérdorur kursin
e kembimit té datés sé transaksionit. Kapitali i nénshkruar i Shogérisé njihet me vlerén nominale té tij.

g. Kostot e huamarrjes

Shpenzimet e huammarjes qé jané té lidhura direkt me blerjen, ndértimin apo prodhimin e njé aktivi té
kualifikuar, té cilét jané aktive qé kérkojng njé periudhé kohe té konsiderueshme pér tu béré gati pér
qellimin e pérdorimit té tyre, i shtohen vlerés sé kétyre aktiveve, pér aq kohé sa nevojitet qé kéto aktive
té jené gati pér pérdorimin e parashikuar apo pér tu shitur. Té gjitha kostot e tjera té€ huamarrjes njihen
né té ardhura dhe shpenzime né periudhén kur ndodhin.

h. Pérfitimet e punonjésve

Né rrjedhén normale té biznesit Shoqgéria, kryen pagesa me emér té vet dhe né emér té punonjésve té
saj pér té kontribuar né sigurime shogerore dhe shéndetésore té detyrueshmesipas legjislacionit lokal.
Kostot e ndodhura nga ana e shogqérisé jané ngarkuar né pasqyren e té ardhurave né momentin kur
ndodhin.

i. Shpenzimet administrative
Shpenzimet administrative njihen mbi bazén e kontabilitetit me té drejta té konstatuara kur ato
ndodhin.

j.  Tatimi mbi fitimin aktual dhe tatimi mbi fitimin i shtyré

Shpenzimet pér tatimin mbi fitimin pérfshijné tatimin aktual dhe até té shtyré. Shpenzimet pér tatimin
mbi fitimin njihet né t&é ardhura dhe shpenzime pérveg se kur ai i referohet zérave té njohura direkt né
kapital ose né té ardhurat e tjera gjithépérfshirése. Tatimi aktual éshté tatimi i pritur i pagueshém mbi
fitimin e pagueshém té vitit, duke pérdorur normat tatimore té miratuara apo té miratuara né mase
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substanciale né datén e bitancit, dhe ndonjé rregullim t& tatim fitimit t& paguesh&m lidhur me vitin e
mBparshém. Norma aktuale e tatimit mbi fitimin &sht& 15% mbi fitimin e tatueshém.

Tatimi i shtyré njihet duke pérdorur metodén e bilancit, duke krijuar provigjon pér diferencat e
pérkohishme midis bazés tatimore dhe vlerave t& mbetura té aktiveve dhe detyrimeve pér géllime té
raportimit financiar. Tatimi i shtyr& matet me normat tatimore qé priten t& aplikohen ndaj diferencave
té pérkohshme kur ato rimerren, duke u bazuar né legjislacionin né fugi apo qé do t& hyjé mé voné né
fuqi pérgjaté periudhés sé rimarrjes.

Njé aktiv tatimor i shtyré niihet né masén g éshté e mundur gé fitime t8 ardhshme té tatueshme do té
jené té viefshme kundreit té cilave diferencat e pérkohshme mund t& pérdoren. Aktivet tatimore &
shtyra reduktohen né masén qe pérfitimet tatimore né lidhje me to jané t& mundshme té realizohen.

k. Provigjionet

Provigjonet njihen atéhere kur: Shogéria ka njé detyrim ligjor aktual ose konstruktiv si rezultat i ngiarjeve
té kaluara; ka shumé mundési & njé reduktim burimesh do té jeté i nevojshém pér t& shlyer detyrimin;
dhe shuma mund té vlerésohet me besueshméri.

1. Transaksionet me palét e lidhura

Transaksionet me palét e lidhura pgrfshijné aksionerét dhe drejtorét e shogérisé, sé bashku me entitete
gé ato kontrollojné, te cilét mund t& ushtrojné influencé té konsiderueshme n& operacionet dhe
menaxhimin e Shog#risé, Duke konsideruar ¢do paié t& treté t& mundshme vémendje i kushtohet thelbit
té marrédhénies dhe jo vetém formes ligjore.

m. Angazhime dhe detyrime té kushtézuara

Detyrimet e kushtézuara nuk njihen né pasqyrat financiare. Ato pasgyrohen né shénimet shpjeguese
pérveg rasteve kur mundésia e konsumimit té burimeve gé kané pérfitime ekonomike Bshté e ulét.
Aktivet e kushtdzuara nuk njihen né pasqyrat financiare por paragiten né shé&nimet shpjeguesekur njé
hyrje e pérfitimeve ekonomike éshté e mundur. Shuma e humbjes sé kushtézuar njihet si provigjon nése
8shié e mundur q@é ngjarje t& ardhshme konfirmojné provigjonin, njg detyrim njihet né pasqyrén e
pozicionit financiar kur njé vlerésim i pranueshém i humbjes mund té b&het né ményré t€ besueshme.

n. Ngjarjet pas datés sé& raportimit

Ngjarjet pas datés s& raportimit té cilat véné né dispozicion informacion shtesé mbi pozicionin e
Shogérisé né datén e pasqyrave 1& pozicionit financiar {ngjarje rregulluese), reflektohen né pasqyrat
financiare. Ngjarjet pas datés sé bitancit t& cilat nuk jané ngjarje rregulluese, paragiten né shénimet
shpjeguese kur jané materiale,
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4.  Gjykimet kontabél dhe burimet kryesore té pasigurisé sé vierésimit

Né aplikimin e politikave kontab#l 1& shogérisé té cilat paragiten né shénimin 3, drejtimit i kérkohet gé
té bijé gjykime, vlerésime dhe supozime pér vlerén e mbartur té aktiveve dhe detyrimeve gé nuk jané
gartésisht t& dukshme nga burime i tjera. Vleresimet dhe supozimet e lidhura me to jang té bazuara
né eksperiencén historike dhe faktoré té tjeré qé konsiderchen té réndésishém. Rezultatet aktuale mund
té ndyshojné nga kéto vlerésime.

Vierésimet dhe supozimet rishikohen rregullisht, Rishikimet e vlerésimeve kontabel njihen né periudhén
né té cilén vlerésimi rishikchet, nése rishikimi ndikon vetém né periudhén qgé rishikimohet dhe né
periudhat e ardhshme, nése rishikimi ndikon né periudhen aktuale dhe né até 1€ ardhshme.

Pasiguri né gjykim
Zhvlerésimi i aktiveve jo-financiare

Nj& humbje nga zhvleresimi njihet né masén g& vlera kontabel e aktivit e tejkalon shumen e tij t&
rikuperueshme. Kur pércaktohet vlera e rikuperueshme, drejtimi vieréson ¢mimet e pritshme dhe
flukset monetare nga ¢do njési gjeneruese té mjeteve monetare dhe pércakton njé normé té
pérshtatshme té interesit kur Hlogaritet vlera aktuate e kétyre flukseve.

Jeta e dobishme e aktiveve t& amortizueshme

Drejtimi rishikon jetén e dobishme t& aktiveve t& amortizueshme né ¢do daté té pasqyrés t& pozicionit
financiar. Drejtimi giykon & jeta e pércaktuar e dobishme té aktiveve pérfagson dobing e pritshme té
aktiveve. Vlerat e mbartura t& kétyre aktiveve jané analizuar né shénimet 7 dhe 8. Megjithatg, rezultatet
faktike mund té ndryshojné p&r shkak t& daljeve jashté pérdorimit nga ndryshimet teknologjike.

Zhvierésimi i aktiveve financiare

Shoggria rregullisht teston pér zhvlerésim t& arkétueshmet e saj. Gjaté kryerjes sé kétyre testimeve
shogéria merr parasysh pagesat e rregullta té bera, pra debitorin, pozicionin e tij financiar dhe
operacionet, arkétueshmériné e pagesave nga instrumentet financiare dhe njé numer kriteresh t€ tjera
té pérdorura pér kété vierésim.

Zhvlerésimi i aktiveve financiare: né pércaktimin e inputeve té modelit HPK (humbjes sé& pritshme té
kredisé) duke pérfshiré informacione t& ardhshme.



ALBSIG INVEST SHA
Shogéria Administruese e Fondeve té Pensionit dhe e Sipérmarrjeve té Investimeve Kolektive

Shénimet shpjeguese & pé;.{_[yravc financiare € paaudituara pér periudhé&n 30 shtator 2023
(Shumat né Lek, pérveg nése shprehet ndryshe)

5. Paraja dhe ekuivalenté té saj
Paraja dhe ekuivalenté té saj maten me koston e amortizuar né pasqyrat financiare dhe pérbéhen si
vijon:

30 shtator 2023 31 dhjetor 2022
Llogari rrjedhése né banké 864.592,46 89.834,24
Totali 864.592,46 89.834,24

6. Tarifa administruese e arkétueshme
Té arkétueshme nga Fondet éshté shuma pér t'u marré nga Fondi i Investimit dhe Fondi i Pensionit mé
30 shtator 2023 dhe pérbéhen si vijon:

30 shtator 2023 31 dhjetor 2022

Fondi i Pensionit “Albsig” 854,144,39 652.278,53
Fondi i Investimit “Albsig Standard” 205.215,66 169.656,60
Fondi i Pensionit “Smart Pension” 15.208,48 -
Totali 1.074.568,53 821.935,13

7. Aktive té géndrueshme té patrupézuara, neto

Software Totali
Kostoja -
Gjendja mé 31 dhjetor 2022 - 2.391.375,00 2.391.375,00
Shtesa - -
Amortizimi pér periudhén - 469.625 469.62?
Gjendja mé 31 mars 2023 1.921.750,00 1.921.750,00
Shtesa - - 7
Amortizimi pér periudhén 469.625 469.625
Gjendja mé 30 gershor 2023 1.452.125,00 1.452.125,00
Shtesa B - -
Amortizimi pér periudhén 469.625 469.625

Gjendja mé 30 shtator 2023 982.500,00 982.500,00
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Shénimet shpjeguese t& pasqyrave financiare té paaudituara pér periudhén 30 shiator 2623
{Shumat n& Lek, p&rvec nése shprehet ndryshe)

8. Kapitali
30 shtator 2023 31 dhjetor 2022
Kapitali i nénshkruar 69.000.000 69.000.000
Prime pér aksione té emetuara - -
Rezerva e rivierésimit - -
Rezerva té tjera - -
Fitime (humbje) t& mbartura {32.930.622) (32.773.560)

Fitimi (humbja) e periudhés financiare 242.681,95 (157.062)
TOTALI 36.312.059,95 36.069.378
9, Té ardhura nga tarifa administruese
30 shtator 2023 31 dhjetor 2022
Tarifa nga Fondi i Pensionit “Albsig” 6.835.270,49 5.906.034,36
Tarifa nga Fondi i Investimit "Albsig Standard” 1.693.804,44 2.287.598,36

Tarifa nga Fondi i Pensionit “Smart Pension” 105.404,99 -

Tarifa te largimit nga Fondi “Albsig” 310.287,20 644.891,21

Totali 9.444,767,12 8.838.523,93
10, Shpenzime té parapaguara

30 shtator 2023 31 dhjetor 2022

Shpenzime té€ parapaguara 839.860,00 839.860,00

Totall 839.860,00 839.860,00

Shpenzimi i parapaguar pérfagéson parapagimin prané sistemit operativ Primera. Shuma pérfagéson
ekuivalentin 7.000,00 Euro t& konvertuar né leké, N& pérfundim té shtimit t& modulit, i cili akama nuk
éshté konkretizuar, kjo shumé& do té kontabilizohet si investim né akiive té gé€ndrueshme tg
patrupézuara,

11. Shpenzime nga administrimi

30 shiator 2023 31 dhjetor 2022
Kosto té transaksioneve 45.416,54 51.098,21
Kosto té shitjes me agjent 2.531,54 15.200,00
Shpenzime té tjera t& administrimit t& fondit 505.416,44 510.493,42
Totali 553.364,52 576.791,63
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Shénimet shpjeguese t8 pasqyrave financiare t& paaudituara pér periudhén 30 shtator 2023
(Shumat n& Lek, p&rveg nése shprehet ndryshe)

12. Shpenzime té veprimtarisé

30 shtator 2023 31 dhjetor 2022
Shpenzime pér personelin 13.014.264,81 16.729.336,4Q
Amortizim i aktiveve materiale afatgjata / jo- 1.408.875,00 1.878.500,00
materiale afatgjata
Shpenzime té tjera té veprimtarisé 1.779.400,00 2.626.234,34
TOTAL 16.202.539,81 21.234,070,74
13, Shpenzime té tjera té veprimtarisé
30 shtator 2023 31 dhjetor 2022
Qira 270.000,00 360.000
Audit 136.020,00 138,956
Taksa dhe tarifa vendore 74.500,00 74.500
Shpenzime - certifikata e - 8.800
fiskatizimit AKSHI
AMF - 145,000
Shpenzime telefonie 84.820,00 118.358
Mirémbajtje sistemi 1.194.060,00 1.718.412
Gjoba dhe démshpérblime 10.000,00 -
Shpenzime té tjera 10.000,00 61.208
TOTALI 1.779.400,00 2.626.234
14, Té ardhura financiare
Té ardhurat financiare jan# si vijon:
30 shtator 2023 31 dhjetor 2022
Té ardhura nga interesi 7.574,182,08 12.815.276,38
Totali 7.574.182,08 12.815.276,38

Viera prej 5.875.270,00 Leké pérfagéson & ardhurén pér vitin 2023, sipas marréveshjes té lidhur
ndérmjet Albsig invest Sh.a dhe Albsig Jeté Sh.a.

Vlera prej 1.614.000 Leké p&rfagéson té ardhurén nga interesi i obligacionit 10 vjegar; dhe vlera prej
84.912,08 teké pérfaqéson t& ardhurat nga interesi né llogari dhe nga kursi i kémbimit.
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15. Shpenzime financiare
Shpenzimet financiare jané si mé poshté:

Shpenzimet financiare

Totali

16. Llogari té pagueshme dhe té tjera té pagueshme

30 shtator 2023 31 dhjetor 2022
20.362,12 -
20.362,12 -

30 shtator 2023 31 dhjetor 2022

Qira

Té pagueshme ndaj AMF
Infosoft Software Developer
Mirémbajtje sistemi
Shpenzime telefonie
Komisione administrimi
Shpenzime personeli

Auditi

Té tjera

1.020.000,00

127.956,00
9.100,00

2.122.883,10

44.791,94

750.000,00
37.391,93
14.400,00

137.076,00
10.324,99
44.354,94

1.112.715,69

117.362,82

Totali

3.324.731,04

2.223.626,37

Pérgatiti
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Pasqyra detajimi § tarifave

Emri i shoqérisé sé administrimit; ALBSIG INVEST SHA

Kodi i shogérisé: nr, 5, datg 22.11.2019 (pa afat)

Pér periudhén: 30 shtator 2023

Emértimi i fondit

Lloji i fondis

Tarifa e administrimit

Fond Pensioni "Albsig" Fond Pensioni 6,835,270.49
Fond Pensioni "Smart Pension” Fond Pensioni 105,404.99
Fond Investimi "Albsig Standard" Fond Investimi 1,693,804.44
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